são as elencadas no Anexo I da presente lei.

Capítulo VII

DA GESTÃO DO ENSINO

Fica assegurado para cada unidade escolar da Rede Municipal de Ensino Fundamental, devidamente

criada através de Lei Municipal, a lotação de um Diretor Escolar, quando a clientela escolar for superior a 101

(cento e um alunos).

As unidades escolares que não atingirem o número de alunos exigido no caput deste artigo, serão dirigidos

por um único diretor, designado pela Administração Municipal.

Nas unidades de educação infantil haverá lotação de um diretor quando o número de alunos for superior a